V ,

Begisíre-se.

Sala àas Ssssb^:-, f

CÂMARA MUNICIPAL DE
CACH0E!"0 DE ITAPESnlRiM

/k*/

tóiea üf FTSSVsfconísJ

SCj
r^,

Í5Js

D A l A

9W//M
DE ■ CÔDIGÜ ^

km^l
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

(N '

'J

EXERCÍCIO DE 19. ...90

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI Re 155/90

INICIATIVA:

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

HISTÓRICO:

Dá mova redação a artigos da I-ei nS 2973, d(
de fevereiro de 1989.

15

AUTUAÇÃO

Aos vinte sete dias do mês de novembro

mil novecentos e noventa , , autúo o

supra citado e mais documentos que seguem

do ano de

presente

V

-V>í'

Período da Presidência: 19..89. ..a 19 .91...

Presidente: .S.Q.limax..D.....Patrícào

Vice - Presidente: .J.Qacyc...H...(&-Criia

1^ Secretário .í.^.dir ..Sactório.

2^ Secretário: Manoel P. di»

lO

PREFEITURA MUNICIPAL

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores ;

Estamos encaminhando a apreciaçao dessa Douta Ga

mara Municipal o Projeto de Lei que dá nova redaçao a artigos da

Lei n- 2.973, , de 15 de fevereiro de 198-9, que ̂ autoriza o Chefe do

Poder Executivo a conceder gratificação de motivação a produtivi

dade .

À época nossa intenção precipua foi premiar aque

les servidores que realmente estavam produzindo trabalhos de efe

tiva importância para a Municipalidade, .voltados para,o bem estar

da coletividade, com vistas a motiva-los a obter maior produtivi

dade e melhor qualidade nas atividades executadas .

Outrossim, vimos ser de fundamental importância,

com amparo em legislação pertinente, desenvolver um processo sis

temático visando uma profunda motivação aos servidores da Prefei

tura Municipal, com abrangência a todos os Grupos Ocupacionais, com

a finalidade de agir com inteira justiça, sem desenvolver um sis

tema de discriminação funcional, para a obtenção de um serviço mo

derno, produtivo e de qualidade .

Dai, urge a necessidade deste Projeto de Lei, que

vem atender estes propositos, com as alterações apresentadas a Lei

n^ 2.973/89, legitimando a tarefa desta.Administração Publica de

dar valor a quem trabalha . .

Por isso, convocamos os Nobres Edis a participarem

ativamente do processo, com a aprovaçao unânime deste Projeto . de

Lei .

Atenciosamente

ri de Assis FerraçoAss

Prefeito Municipal

fiEMUG

fiGorefaria Municipal dG GabinGtG
CAIXA POSTAL 37 — CEP 29.300

TEU (027) 522-6106/3425 — TLX (027) 3171

PREFEITURA MUNICIPAL

£

C Â i /I A ;, A ? 1! ! <" M ! c> A I
CACr-;.,?i^ 1 'O C í

55
C£S

de

MERO

Q
ÇóDl^U

L£L SZ3PROJETO DE LEI N^-OS^/gO

DA NOVA REDAÇAO A ARTIGOS DA LEI N^ 2.973, DE

'li ||Q 15 DE FEVEREIRO DE 1989 .
SalaO«sS®Ocs,s<«.l-J-J-l^ -

(Rubrica d"o
A Gamara Municipal de Cachoeiro de Itapemi-

rim, Estado do Espirito Santo, DECRETA e eu

SANCIONO a seguinte Lei :

Artigo 12 - Os artigos 12 e 22 - incisos I e IV, da Lei

n2 2.973, de 15 de fevereiro de 1989, passam

a vigorar com as seguintes redações :

"Artigo 12 - Fica autorizado o Chefe do Executivo a con

ceder gratificação de motivação à produtivi

dade, aos servidores da Municipalidade investidos em cargos/funçoes

dos Grupos Ocupacionais : Atividades de Nivel Superior; Atividades

de Apoio Técnico e/ou Administrativo; Obras, Serviços e Manutenção;

Serventia, Limpeza e Conservação; Portaria, Transporte e Turismo; e

Gráfica e Recursos Áudio-Visuais, constantes da Lei Municipal n2

2885/88 que instituiu o Plano de Classificação de Cargos e Salá

rios .

Paragrafo Único

"Artigo 22

I - passa a existir nos Grupos Ocupacionais : Ativida

des de Nivel Superior; Atividades de Apoio Técnico

e/ou Administrativo; Obras, Serviços é Manutenção; Serventia, Lim

peza e Conservação; Portaria, Transporte e-Turismo; e Gráfica e

Recursos Audio-Visuais, alem do cargo base da carreira com seus ní-

veis e padrões, a seguinte classificação

a) Cargo de Carreira I ;

b) Cargo de Carreira II ;

o) Cargo de Carreira III .

■- V

- N r

-■'Riib''

/IQ.:.

/ulcri,rM

ica tio

SEMUG
fieerefaria Municipal de Gabinete

CAIXA POSTAL 37 — CEP 29.300

TEL (027) 522-6106/3425 — TLX (027) 3171

PREFEITURA MUNICIPAL

mM

II -

III -

IV - a gratificação tera como base de calculo, a remu

neração do cargo de carreira do servidor, definida

da seguinte forma :

a) Cargo de Carreira I : 15% (quinze por cento) do

salário base ;

b) Cargo de Carreira II : 25% (vinte e cinco por

cento) do salário base ;

c) Cargo de Carreira III ; 40% (quarenta por cen

to) do salário base ."

Artigo 25 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua pu

blicação, revogadas as disposições em con

trário .

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de novembro de 1990

Pre to

«CK '—^
is Ferraçc/',

Municipal

SEMUG

fieerefaria Municipal de Gabinete
CAIXA POSTAL 37 — CEP 29.300

TEL (027) 522-6106/3425 — TLX (027) 3171

PREFE TURA MUNICIPAL

l't £ N S Â G E M

Exeelentissimos Senhores Vereadores :

Estamos enoaminhando à apreciação dessa Douta Ga

mara Municipal o Projeto de Lei que dá nova redação a artigos da

Lei nfi 2,973, dé 15 de fevereiro de 1909, que aotorisa o Chefe do

Poder Executivo a conceder gratificação de motivação á produtivi

dade ,

Â época nossa intenção precípua foi premiar aque

les servidores que realmente estavam produzindo trabalhos de efe

tiva ímportãnGia pai^ a Municipalidade, voltados para o bem estar

da coletividade, com vistas a motivá-los a obter maior produtivi

dade e melhor qualidade nas atividades executadas ,

Outrossim, vimos ser de fundamental importância,

com amparo em legislação pertinente, desenvolver um processo sis

temático visando uma profunda motivação aos servidores da Prefei
tura Municipal , corn abrangência a todos os Grupos Ocupacionais, cem

a finalidade de agir com inteira justiça, sem desenvolver um sis

tema de discriminação funcional, para a obtenção de um serviço mo

derno, produtivo e de qualidade a

Daí, urge a necessidade deste Projeto de Lei, que
vem atender estes propósitos, com as alterações apresentadas ã Lei
n2 2.973/89, legitimando a tarefa desta Administração Publica de

dar valor a quem trabalha «

Por isso, convocamos os Mobres Edis a participarem

ativamente do processo, com a aprovação unânime deste Projeto de
Lei ■

Atenciosamente

Theodoriod::^^^^Assis Ferraço

Prefeito Municipal

SEMUG

fiGcretaria Municipal de Gabinete
CAIXA POSTAL 37

TEL (027) 522-6106/3425

CEP 29.300

TLX (027) 3171

PREFEITURA i  C ii r U. i r i F Â L DE
í D ? rr f,-!R

}5^
PRQJEfO BB ISr H»-638/90

CÔDÍQÕ7

L£La

Registre-se.

cnia fins Sessões, i-'-Sala das Sessões,

""■(RÜbViGa'tíõ"pf@si"d®"^®''

DÁ WOVA HEDAÇÁO A AETIGOS DA DSI líS 2,973, DE
30 15 de fevereiro de 1989 .

A Gamara Municipal de Gachoelro de Itapeml-
rim, Estade do Espírito Santo, DSGREfA e ®u
SANGI^íO a seguinte Eei :

Artigo 1:3 - Os artigos l^ e 22 incisos I e IV, da l,el
nâ 2,^973, de 15 de fevereiro de 1989, passam

a vigorar com as seguintes redações :

"Artigo 13 - Fica autorlsado o Chefe do Executivo a Gon~

ceder gratificação de motivação a produtivi
dade, aos servidores da Municipalidade investidos em cargos/funções
dos Grupos Gcupaçlonals : Atividades de ilível Superior; Atividades
de Apoio Técnico e/ou Administrativo; Obras, Serviços e Manutenção;
Serventia, Eimpeza e Conservação; Portaria, Transporte e Turismo; e
Gráfica e Recursos Áudio-Ylsuais, constantes da Lei Municipal n?
2865/88 que instituiu o Plano de Classificação de Cargos e Salá
rios ,

Pciragrafo Uiiico — «  «• 4t « 9 ♦

2 ̂  « 'h 'A :« tf. a: » -« W * ^ -»r • « » * * • '« ♦ tf - * * -m- 4k- ^ I» tf tf 9 • « «

I - passa a existir nos Grupos Ocupaeionais í Ativida

des de nível Superior; Atividades de Apoio Técnico
e/ou Administrativo; Obras, Serviços e Manutenção; Serventiaa Lim
peza e Conservação; Portaria, Transporte e Turismo; e Gráfica e
Recursos Áudio—Visuais, além do cargo base da carreira com seus ní
veis © padrões, a seguinte classificação ;

a) Cargo de Carreira I ;

b) Cargo de Carreira II ;

c) Carg© de Carreira III ,

SEMUG
fieeretaria Municipal de Gabinete

CAIXA POSTAL 37

TEL (027) 522-6106/3425
CEP 29.300

TLX (027) 3171

PREFEITURA MUNICIPAL

II -

III -

IV - a gratificação tera icomo base de calculo, a remu

neração do cargo de carreira do servidor, definida

da seguinte forma :

a) Gargo de Carreira I : IS% (quinze por cento) do

salário base ;

b) Cargo de Carreira II : 25% (vinte e cinco por

cento) do salário base ;

c) Cargo de Carreira III : 40% (quarenta por cen

to) do salário base

Artigo 2s - Esta Lei entrará em vigor na data de sua pu

blicação, revogadas as disposições em con

trário .

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de novembro de 1990

Theodo^^So^e Assis Férraço

Prefeito Municipal

ÔEMUG

Gecretaria Municipal de Gabinete
CAIXA POSTAL 37

TEL (027) 522-6106/3425

CEP 29.300

TLX (027) 3171

PREFEITURA MUNICIPAL

A

m. E u s k Q E n

Sxç^leatlssÍ!BO0 SeRh<?r©s í

Estascm ©aaeasniniiaacio â âp3?©JSiação úessa Bouta Ga

mara Mtmiclpai o Projeto do Lei «aue dá íiova redação a artigos ' ' da

Lei »3 2,.973, dé $5 de fwerelre de 1989, ©«torlsa o Chefe do

Poder SsecetiV:© a eoaoeder gratificação d© motivação â prodyttivl-
dads . •

Â época nossa intenção precípna foi premiar ai^e-
1«© servidores que realmente estavam produalado traPaliiôs de efe

tiva Importância para a Municipalidade, voltado» para o hem estar

da coletividade, com vistas a motivá-ios a obter laalor produtivi

dade a melhor qualidade nas atividades- executadas .

Gutrossim, vimos ser de fund^uental impôrtãneia,

eoro amparo eia legislação pertinente, desenvolver um processo sia-

temátloo visando uma profunda motivação aos servidoras da Prefei
tura Municipal, coAm abrangência a todos os Grupos õct^aotonaid, cíwi

a finalidada de agir com Inteira Justiça, sem desenvolver um sis

tema de discriminação funcional, pára a obtenção d© um serviço iso-

derno, produtivo e de qualidade .

Pai, urge a necessidade deste Projeto d© Lei, que

vem atender estes propósitos, eoia as alterações apresentadas à Lei

nfi 2«973/89, legitimando a tarefa desta Adrainistraçio Publica de

dar valor & quem trabalha ♦ ■

Por Isso, convocamos os ííobros Edis a participarem

atíveménte do processo, com a aprovação unânime deste Projeto de
Lei . ■

Atenciosamente

fheodori^

íf^to
^3BlB Ferraço

Municipal

SEMUG

fiecretaria Municipal de Gabinete
CAIXA POSTAL 37

TEL (027) 522-6106/3425

CEP 29.300

TLX (027) 3171

y /

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE T.ET

INICIATIVA:_

RELATOR:

PODE

EDIL

R EXECUTIVO MUNICIPAL

N;2  155/9G

 MANOEL PAIVA DE AMORIM

PARECER

Somos favoráveis à aprovação da matéria, por ser a

mesma legal e oonstitucional, e não apresentar erros em sua re

dação.

Sala das Comia soes; 05 de dezembro de 1990.

Saüc

Mani

Laurind

Âmorim

SALA DAS COMISSÕES

Cá

Presd nte

aiva

tor

3 Sasso

Memb

3 0-0 01/20 00

JV

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAFEMIRIM

COMISSÃO DE finanças e orçmentos

PROJETO DE LEI __N9 155/90
INICIATIVA: PODER -RITEnTTTTVn

RELATOR: EDIL ALMIR FORTE ~

PARECER

Somos favoráveis a aprovação da matéria.

Sala dqs Sessões, 06 de dezembro de 1990

Jose Carlos Âmaral

Presidente

Almir Forte dos Santos

Relator

J da~Cruz

Meiabro

SALA DAS COMISSÕES

SC.OOI/2000

'-03 ôrgAo oficial I7'02/«9

IID

ÍÍcando'lhes assegurado, neste caso,-a con
tagem , do, respectivo • tempo de serviço
prestado sob regime estatutário.

Artigo 75 — A Companhia de De^
senvolvlmento de Cacboelro de Itapemlrim
— CODECI — terá á seguinte organiza-^ .
ção:

a) Conselho dc Administração;.

b) Diretoria Executiva:

c) Conselho Fiscal.

Parágrafo Único Cs Estatutos
Sociais disciplinarão o processo eletivo do
Conselho de Administração, Diretoria
Executiva e Conselho FUcal, observada
a legislação pertinente assim como a fixa«
ção da atribuição dos órgãos e remuneração
' de seus ̂ membros.

Artigo 89 — Fica o Poder Executivo

autorizado a baixar os atos legais neces

sários à participação financeira do Muni

cípio de Cachoeiro de Itapemlrim na cons

tituição da Companhia de Desenvolvimento

de Cachoeiro de Itapemirim e do Fundo'

de Desenvolvimento de Cachoeiro de Ita

pemlrim.

Parágrafo Único — Fica também o
Poder Executivo autorizado a Integralizar
parte do seu capital na empresa', mediante
a transferência de bens públicos munJci- '
pais, observada a Legislação em vigor.

Artigo 9*^ — Fica ò Poder Executivo

autorizado a conceder, mensalmente; a ti

tulo de .subvenção econômica, a importân

cia de NCz$ 200,00 (duzentos cruzados

nóvos), corrigidos mensalmente pelo IPC
— Índice de Preços ao Consumidor, ou
outro índice que acompanhe mensalmente

a desvalorização da moeda, à Companhia

de Dcsenvolvlioento de Cachoeira de Ita

pemlrim, pelo prazo de 48 (quarenta e oito)

meses, a partir da data de sua constitui

ção.

Artigo lO — Fica o Poder Exccutlvi;»
autorizado a abrir o crédito especial no
montante necessário para atender às despe-

f. sas relativas a integralização da parcela
correspondente .a sua partleipaçãoo no capi
tal da sociedade, e às despesas cora a sub-

.  vcnção econômica (Art. 9°). usando-se co
mo recursos aqueles definidos pelo Art. 43
c parágrafos da Lei Federal nQ 4320/6'f.

Parágrafo Único — Fica o Feder E-
xecutlvo autorizado a Incluir em seus or

çamentos, subsequentes ao presente exer
cício dotação orçamentária específica pa
ra atender às despesas relativas à subven
ção econômica de que trata o artigo .9".

Artigo 11 — Fica o Poder Executivo
autorizado a baixar normas regulamentan
do a presente Lei.

Artigo 12 — Esta Lei entra cm vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário'. ' ,

\  Cachoeiro de Itapemlrim, 15 de fcve-
Velro dc 1989. '

^TUUODORICO DE ASSSS FERUAÇO
Prefeito Maoleliial

Lei i 2913
Autoriza o Chefe do Executivo a

j■ . Conceder Gratificação de Motiva-
K  ção à Produtividade.

A Câmara I^unlcipal de Cachoei
ro de Itapemlrim, Estado do Espi
rito Santo, DECRETA.e eu san
ciono a seguinte Lei:

Artigo 1® — Fica autorizado o Che-^
fe do Executivo a conceder . gratificação de
motivação à produtividade, aos servidores
da Municipalidade investidos em cargos

.  dos Grupos Ocupacionais: Obras, Serviços
c. Manutenção; Serventia, Limpeza e Con
servação; e Portaria, ITansportc e Turis
mo, constantes da Lei Municipal que Insti-

.  tui o Plano de |Classlficação de Cargos e
Salários.

Parágrafo Único — A gratificação de
.  que trata o caput deste artigo, será conce

dida a título de incentivo ao bom desem
penho do servidor municipal, não sendo
portanto fixa é nem vinculada a reraune- ''
ração da carreira, podendo o servidor per
dê-la à medida que não atenda ps critérios
estabelecidos e as necessidades dos servi
ços no Setor de lotação.

Artigo- 2° — Para a concessão da
gratificação de que trata o Artigo T desta
Lei, fica estabelecido que:

I — passa a existir nos Grupos Ocu
pacionais: Obras, Serylços e Manutenção;
Serventia, Limpeza, e Conservação; e Por
taria, Transporte e Turismo, além do car
go base da carreira com seus níveis e pa-r

• drões, a seguinte cla.ssificação:
Cargo de Carreira • I,
Cargo de Carreira II,
Cargo de Carreira III.
II ^ São considerados como critérios

para a concenssão da gratificação de moti
vação à produtividade: trabalhos individuais
de interesse da Administração, bom de
sempenho, dedicação profissional às tarefes
Inerentes ao cargo, interesse pelo trabalho,
disponibilidade, responsabilidade pela coisa
pública c subordinação às ordens da^ che
fias imediatas:

III •— as . chefias Imediatas farão ava
liações periódicas dos servidores, com vis
tas ao encaniinharnenta dos pedidos de
concessão de gratificoção definida nesta
Lei; ao Chefe do Executivo;

IV — A gratificação terá- como base
de cálculo, á. remuneração do cargo de car
reira do servidor, definida da seguinte for
ma: . "

Cargo de Carreira I -
cento) do Salário Base;

Cargo.de Carreira 11
por cento) do Salário Base;

Cargo de Carreira 111 ^ 30% (trinta
por cento) do Salário Base.

Artigo 3® — As despesas decorrentes
da presente Lei correrão à conta das dota
ções próprias do Orçamento vigente, fican
do o Chefe do Executivo autorizado, se
necessário, a abrir créditos suplementares.

Artigo 4® — Esta Lei será regulamen
tada por Decreto do Chefe do Executivo e
entrará em vigor na data de sua publica
ção, revogadas as disposições em- contrá
rio.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de feve-
ieiro de 1989

'ffUEODOnif O DE ASSIS FEItltAÇO
- Prefeito Moulcipãl

10% (dez por

(vinte

lei 0. im
Suprime o Artigo 19 da Lei

2885 e dá nova redação ao
artigo 161 da Lei nt' 2886, de
10 de novembro de 1988.

A Câmara Municipal de Ca
choeiro de Itapemirim, Estado
do Espirito Santo, Decreta e
eu sanciono a seguinte' Lei:

Artigo r — ■ Fica suprimido o
Artigo 19 da Lei n° 2885 e o Arti
go 161 da Lei n° 2886 passa a ter
a seguinte redação:

"Artigo 161 — A gratificação
de assiduidade é concedida, em ca
ráter permanente, ao servidor efetivo
que, tendo adquirido direito a férias-
prêmio de acordo com o artigo 89,
optar por. esta gratificarão".

Artigo 2° Eáa Lei entrará
em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em con
trário,

. Cachoeiro dè Itapemirim, 15 de
fevereiro de 1989,

TUEOUOitKI o »K AtiSIS rKUIlAÇO
Prefeito Zllunicipal

Lei o.
.  Autoriza o Chefe do Execu

tivo a receber, por eraprésti-
. mo, veículos, máquinas e equi-

'■ ' ■ pamentos de. terceiros e dá
outras provid_ências.

A Câmara Municipal de Ca
choeiro de Itapemirim, Estado
do ^Espirito Santo. Decreta e
eu sanciono a seguinte Lei;

Artigo 1° — Fica o Poder Exe
cutivo autorizado a recebei-, a titulo
de empréstimo, sem ônus para a
municipalidade, veículos, máquinas e
equipamentos de órgãos públicos e
empresas particulares,

§  1° —' O empréstimo de que
trata o caput deste artigo poderá
ocorrer em casos especiais de cala
midade pública ou urgentes necessi
dades de serviços,

§ 2° — A municipalidade pode
rá conceder cotas de combustível,
transporte e reembolso dos salários
do operador.

Artigo 2° — As despesas de
correntes da execução desta Lei cor
rerão à conta das dotações próprias
do orçamento vigente, podendo o
Chefe do Executivo, se necessário
abrir créditos suplementares.